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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и степень научной разработанности

проблемы

Сохранение здоровья зубов - один из важных компонентов, отражающих

качество жизни. Широкая распространенность и недостаточная эффективность

предлагаемых средств лечения свидетельствуют об актуальности проблемы

этиологии, патогенеза и терапии заболеваний пародонта (А.А. Кулаков и др., 2010;

С.Б. Улитовский и др., 2015; Л.М. Цепов и др., 2015). Важность данной ситуации

при потере зубов определяется эстетическими и физиологическими нарушениями

в организме человека. Образование дефекта зубного ряда, развивающегося при

патологической или физиологической адентии, ускоряют убыль костной ткани,

обуславливают значительные изменения физико-химических свойств ротовой

жидкости, включая нарушения равновесия цитокинового баланса, равновесия в

системе свободно-радикальное окисление - антиоксидантная защита (Ю.А.

Петрович и др., 2000; А.Ф. Гаспарян и др., 2010; Н.А.Беспалова и др., 2010; С.В.

Мелехов и др., 2013; И.А. Бутюгин, И.А. Волчегорский, 2014; Н.Н. Цыбиков и др.,

2014; Э.Ш. Григорович и др., 2015; W. Sexton et al., 2011; R. Kaushik et al., 2011).

Основной причиной потери зубов взрослого населения являются воспалительные

процессы в тканях пародонта, имеющие тенденцию к росту распространенности,

длительному хроническому течению и рецидивам, прогрессированию деструкции

костной ткани (Л.М. Цепов, 2009; 2014).

Одним из распространенных методов коррекции дефектов зубного ряда,

применяемых в современной стоматологии, является дентальная имплантация.

Вместе с тем, в условиях патологии пародонта, планирование и проведение

дентальной имплантации вызывает определенные сложности (О.Ю. Робустова,

2003). Успех имплантационного лечения хронического генерализованного

пародонтита (ХГП) связан с функциональным состоянием организма, а также

характером течения местных и общих метаболических процессов при

остеоинтеграции имплантатов. Несмотря на очевидный прогресс данного метода

лечения, появляется всё больше сведений о риске развития осложнений, особенно
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отдаленных (Р.Т. Буляков и др., 2012; А.А. Гудерьян и др., 2014; С.Б. Улитовский

и др., 2015; G. Nogiera-Filho et al., 2010). Чем более стабилен имплантат и чем

больше выражена его интеграция с костью, тем меньше вероятность развития

инфекции. Важное значение при этом имеют особенности фосфорно-кальциевого

обмена, метаболизма кости с характером течения раннего постимплантационного

периода, играющих существенную роль в процессах интеграции имплантанта (Р.Р.

Белиевская, А.З. Мингазова, 2012). Ингибирование костной резорбции, активация

минерализации и костеобразования могут оптимизировать остеоинтеграцию

дентальных имплантатов. С этих позиций представляют интерес клинические

исследования демонстрирующие, что у пациентов с заболеваниями пародонта,

приводящими к выпадению зубов, выявляются пониженные показатели

минеральной плотности костной ткани (Е.Е. Конопля и др., 2007; Н.В.

Плескановская и др., 2008; В.Г. Артушкевич, 2008; 2012; С.Д. Арутюнов и др.,

2009). Ключевым компонентом лечения и профилактики снижения минеральной

плотности кости, включая костные ткани лицевого скелета, является достаточное

поступление кальция (Е.Г. Зоткин, Ю.А. Сафонова, 2010; Н.В. Тропцева, 2013). В

литературе имеются немногочисленные сведения о положительном лечебном

эффекте применения препаратов кальция, антирезорбтивных препаратов при

лечении хронических заболеваний пародонта и потере минеральной плотности

костной ткани лицевого скелета (А.С. Артюшкевич, 2006; С.А. Арутюнов и др.,

2008, 2009; С.Л. Блашкова, 2010; М.Ф. Кабирова, И.Н. Усманова, 2009). С этих

позиций повышение биодоступности кальция и адекватное его поступление в

организм и местно является безопасной и вполне оправданной стратегией

остеогенеза, включая, вероятно, процессы остеоинтеграции имплантата. Несмотря

на применение различных методик сохранения структуры тканей пародонта, при

дентальной имплантации, имеется достаточно много нерешенных вопросов.

Применение нанодисперсной механоактивированной аморфной кальциевой соли

глюконовой кислоты, показало хорошую биохимическую совместимость и

терапевтическую эффективность при лечении заболеваний, связанных с

нарушением обмена кальция в организме (дегенеративно-дистрофические
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процессы, дефекты костных тканей, остеопороз) (Н.С. Стрелков и др., 2008; Г.Н.

Коныгин и др., 2009). В доступной нам литературе мы не встречали работ,

посвященных применению нанодисперсной механоактивированной формы

глюконата кальция при дентальной имплантации, что и определило актуальность

нашего исследования.

Цель исследования. Повышение эффективности остеоинтеграции при

дентальной имплантации с использованием механоактивированной

нанодисперсной формы глюконата кальция у пациентов с хроническим

генерализованным пародонтитом.

Задачи исследования:

1. Изучить распространённость снижения минеральной плотности

костной ткани у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом,

нуждающихся в дентальной имплантации.

2. Исследовать у пациентов с хроническим генерализованным

пародонтитом интенсивность ремоделирования костной ткани по изменению

содержания в плазме крови С-концевых телопептидов коллагена типа I, активности

коcтного изофермента щелочной фосфатазы, уровней RANKL, остеопротегерина,

склеростина, кальция, магния и фосфора.

3. Изучить показатели биохимического статуса полости рта и установить

их связь с изменениями состояния костной ткани (минеральной плотностью,

маркёрами деструкции и формирования, регуляторными факторами

остеобластогенеза и остеокластогенеза) при хроническом генерализованном

пародонтите.

4. Оценить эффективность применения механоактивированной

нанодисперсной формы кальция глюконата на процессы остеоинтеграции у

пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом при дентальной

имплантации.
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Научная новизна исследований

Выявлено, что у 64,2% пациентов зрелого возраста (35-44 года) с

хроническим генерализованным пародонтитом, нуждающихся в дентальной

имплантации, имеется низкая минеральная плотность костной ткани осевого

скелета, в том числе у 5,3% -значительная (Т-индекс менее – 2,5SD). Развитие

остеопении у них связано с усилением процессов резорбции и остеокластогенеза

при умеренном ингибировании остеобластогенеза.

Установлено, что при хроническом генерализованном пародонтите в ротовой

жидкости наблюдаются изменения минерального состава, проявляющиеся

снижением уровня кальция и соотношения Ca/Mg, приводящее к изменению ее

минерализующей способности. В ротовой жидкости больных хроническим

генерализованным пародонтитом показано усиление перекисного окисления

липидов на фоне недостаточной активности антиоксидантных ферментов –

супероксиддисмутазы и глутатионпероксидазы.

Показано, что в жидкости пародонтальных карманов при хроническом

генерализованном пародонтите многократно увеличивается концентрация

провоспалительных цитокинов – интерлейкина 1-бета (IL-1β), интерлейкина-6 (IL-

6) и фактора некроза опухолей альфа (TNF-α). Установлена прямая корреляция

снижения минеральной плотности кости осевого скелета с уровнем кальция в

ротовой жидкости и обратная корреляционная зависимость с содержанием

противовоспалительных цитокинов в десневой жидкости и в содержимом

пародонтальных карманов. При хроническом генерализованном пародонтите

также выявлена положительная корреляция содержания в плазме крови С-

концевых телопептидов типа I и RANKL c уровнем ТБК-активных продуктов,

отрицательная связь с активностью супероксиддисмутазы и глутатионпероксидазы

в ротовой жидкости.

Впервые установлено, что в протоколе дентальной имплантации, применение

механоактивированной нанодисперсной формы кальция глюконата внутрь и

местно в форме стоматологического карандаша улучшает остеоинтеграцию и

результаты имплантации по сравнению с традиционным протоколом ведения
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пациентов. При этом у пациентов повышается минеральная плотность костной

ткани, усиливается костеобразование, снижается остеорезорбция, происходит

ингибирование остеокластогенеза.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в исследовании данные о частой коморбидности течения

хронического генерализованного пародонтита с системным снижением

минеральной плотности костной ткани, корреляционной зависимости характера и

интенсивности ремоделирования костной ткани с изменениями минерарильного

состава, выраженности течения процессов перекисного окисления липидов в

ротовой жидкости и уровнем ряда провоспалительных цитокинов (IL-β, IL-6, TNF-

α) в содержимом пародонтальных карманов, существенно расширяют

представления о патогенезе осложнений стоматологического профиля при

поражениях пародонта у пациентов с остеопенией и остеопорозом.


[…]


ВЫВОДЫ

1. У 151 пациента с хроническим генерализованным пародонтитом

средней степени тяжести, нуждающихся в дентальной имплантации, выявлено

снижение минеральной плотности костной ткани осевого скелета у 89 пациентов

(64,2%).

2. У пациентов с хроническом генерализованном пародонтите со

снижением минеральной плотности костной ткани в плазме крови установлены

уменьшение содержания фосфора и соотношения Ca/Mg, повышение уровней С-

концевых телопептидов коллагена типа I (β-СТХ), лиганда рецептора ядерного

фактора каппа Б (RANKL), соотношения RANKL/остеопротегерин и склеростина,

сохранение активности костной щелочной фосфатазы, что свидетельствует о
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превалировании процессов костной резорбции и остеокластогенеза на фоне

некоторого ингибирования остеобластогенеза.

3. У пациентов данной группы в ротовой жидкости выявлены снижение

соотношения Ca/Mg (до 80% от контрольного уровня), увеличение вторичных

продуктов перекисного окисления липидов (ТБК-активные вещества) и

ингибирование активности антиоксидантных ферментов – супероксиддисмутазы и

глутатионпероксидазы. В содержимом пародонтальных карманов обнаружено

резкое увеличение цитокинов воспалительного профиля – интерлейкина - 1β до 2,5

раз, интерлейкина –b – более 2-х раз, фактора некроза опухолей – альфа – до 8 раз.

4. У этих пациентов выявлены корреляционные связи показателей

минеральной плотности костной ткани, маркёров остеокластогенеза,

остеорезорбции и остеобластогенеза с интенсивностью процессов перекисного

окисления липидов в ротовой жидкости и содержанием провоспалительных

цитокинов в жидкости пародонтальных карманов, свидетельствующие о

патогенетической взаимосвязи течения пародонтита и метаболизма костной ткани.

5. Эффективность применения механоактивированной нанодисперсной

формы кальция глюконата на процессы остеоинтеграции у пациентов с

хроническим генерализованным пародонтитом при дентальной имплантации

доказана клиническими и лабораторными методами исследования. У пациентов

основной группы с использованием предложенного комплекса лечения

периимплантит через 6 месяцев был выявлен в 4 раза реже, чем в группе сравнения;

через 12 месяцев нестабильности имплантатов в основной группе не наблюдалось,

а у пациентов с традиционным протоколом ведения имплантации нестабильность

имплантатов составила 18,12%. В основной группе было установлено повышение

минеральной плотности костной ткани на 32,3%, соотношения Ca/Mg в плазме

крови на 10,9%; снижение в плазме крови уровня маркёра остеорезорбции - β-СТХ

на 25% (р=0,004), остеокластогенеза и активности остеокластов – RANKL на 26,5%

(р=0,008) и соотношения RANKL/остеопротегерин на 9,8% (р=0,006), тормозного

регулятора остеобластогенеза – склеростина на 9,3% (р=0,001) относительно

группы с традиционным лечением.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В комплексе диагностических мероприятий у пациентов с хроническим

генерализованным пародонтитом при дентальной имплантации рекомендуется:

а) при изучении анамнеза обратить внимание на факторы риска остеопороза,

б) проводить оценку МПКТ (остеоденситометрию) и определить содержание

Ca, Mg, P в плазме крови и ротовой жидкости, при необходимости в сыворотке

крови изучить уровень биохимических маркёров остеорезорбции и

костеобразования.

2. Регуляция обмена кальция, контроль полноценного его поступления в

организм и коррекция нарушений костного ремоделирования должно быть

обязательной частью комплекса лечебно-профилактических мероприятий для

больных с ХГП при дентальной имплантации.

3. Предлагается для коррекции минерального и костного метаболизма

использовать механоактивированную нанодисперсную форму кальция глюконата

внутрь в виде капсул «Бионакт» за две недели до дентальной имплантации и в

течение 3-х месяцев с месячными перерывами после операции по 4 капсулы 2 раза

в день, а также в виде стоматологического карандаша местно за неделю до

имплантации и в течение месяца после.

Оценку эффективности коррекции МПКТ фосфорно-кальциевого обмена

(определение МПКТ, содержание Ca и P в плазме крови и ротовой жидкости)

рекомендуется осуществлять через 6 и 12 месяцев после проведения дентальной

имплантации. Включение в протокол дентальной имплантации

механоактивированной нанодисперсной формы кальция глюконата внутрь в форме

стоматологического карандаша способствует положительной динамике содержания

в крови кальция и фосфора, снижению интенсивности процессов остеорезорбции

и остеокластогенеза, повышению МПКТ, улучшению биохимических показателей

ротовой жидкости и клинических показателей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И АББРЕВИАТУР

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГПО – глутатионпероксидаза

КПУ – индекс интенсивности кариеса зубов

МПКТ- минеральная плотность костной ткани

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография

(КУС) - костный ультрасонометр

КЩФ – костный изофермент щелочной фосфатазы

ОП - остеопороз

ОПТГ - ортопантомограмма

СОД – супероксиддисмутаза

ТБК – тиобарбитуровая кислота маркёр интенсивности свободно-

радикального окисления липидов

ХГП – хронический генерализованный пародонтит

β-СТХ – с-концевые телопептиды коллагена типа I

CPITN – индекс нуждаемости в лечении заболеваний пародонта

IL-1β – интерлейкин 1β

IL-6 – интерлейкин 6

OHI-s – упрощенный индекс гигиены полости рта

115

OPG – остеопротегерин

PMA – папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс

sRANKL – лиганд рецептора ядерного фактора каппа Б

TLR – Toll-like рецепторы

TNF-α – фактор некроза опухоли альфа
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