Отзыв научного руководителя

**О научной квалификации Шаймарданова Тимура Найлевича,
представившего диссертационную работу на тему:**

**«Оптимизация остеointеграции при дентальной имплантации у
пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом»**

На соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

Специальности 14.01.14-стоматология

Шаймарданов Тимур Найлевич закончил стоматологический факультет ГБОУ ВПО БГМУ МЗ РБ в 1996 году. После прохождения годичной интернатуры на кафедре стоматология с 1996 по 1997 год работал врачом стоматологом в Уфимской районной поликлинике. Прошёл клиническую ординатуру на кафедре терапевтической стоматологии ГБОУ ВПО БГМУ по специальности «Стоматология терапевтическая» с 1998 по 2000 год. С 2000 по 2002 год работал ассистентом на кафедре терапевтической стоматологии. Шаймарданов Т.Н. работает в ООО «Дентал-офис» с 2003 года врачом-стоматологом терапевтом, с 2013 года врачом-стоматологом хирургом по настоящее время. С 2014 по 2018 год является заочным аспирантом кафедры терапевтической стоматологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

Тимур Найлевич является высокоспециализированным специалистом в области терапевтической стоматологии, владеет современными методиками диагностики и лечения стоматологических заболеваний, ведет прием пациентов, принимает участие в стоматологических конференциях и конгрессах с докладами и статьями, регулярно посещает семинары и мастер-классы, курсы усовершенствования, участвует в вебинарах.

Научная работа Шаймарданова Тимура Найлевича выполнена по одному из основных научных направлений кафедры терапевтической стоматологии: лечению воспалительных заболеваний пародонта. Самостоятельно, серьезно и кропотливо провел научное исследование, изучил распространенность состояния минеральной плотности костной ткани, исследовал интенсивность ремоделирования костной ткани по изменению содержания в плазме крови С-концевых телопептидов коллагена типа I, активности костного изофермента щелочной фосфатазы, уровней sRANKL, остеопротегерина, склеростина, кальция, магния и фосфора у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом, изучил показатели биохимического статуса полости рта и установил их связь с изменениями состояния костной ткани (минеральной плотностью, маркерами деструкции и формирования, регуляторными факторами остеобластогенеза и остеокластогенеза) при хроническом генерализованном пародонтите, разработал алгоритм диагностики и лечения пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом перед и после проведения дентальной имплантации. Результаты исследования опубликованы в научных журналах, доложены на всероссийских и международных конференциях.

Тимур Найлевич зарекомендовал себя как ответственный, инициативный и добросовестный сотрудник кафедры.

Отзыв дан для предоставления в Диссертационный совет Д208.006.06 при Федеральном государственном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующая кафедрой терапевтической стоматологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России

д.м.н., профессор

14.01.14-стоматология

Герасимова Лариса Павловна

Сведения о научном руководителе

Шаймарданова Тимура Найлевича

по диссертации на тему: «Оптимизация остеоинтеграции при дентальной имплантации у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 - стоматология

Фамилия, имя, отчество Год рожд. гражд. Место основной работы, должность Ученая степень и ученое звание Основные работы (по профилю оппонируемой диссертации за последние 5 лет)
Герасимова Лариса Павловна 1960, РФ Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующая кафедрой терапевтической стоматологии с курсом института дополнительного профессионального образования Доктор медицинских наук, профессор 1. Характеристика клинико-рентгенологических особенностей, минеральной плотности и уровня маркеров ремоделирования костной ткани у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом перед дентальной имплантацией / Л.П.Герасимова, Т.Н.Шаймарданов // Пародонтология. - 2016. - Т. 21, № 1 (78). - С. 45-47. 2. Оценка уровня провоспалительных цитокинов у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом в зависимости от минеральной плотности кости перед дентальной

<p>имплантацией / Л.П.Герасимова, Т.Н.Шаймарданов // Современные проблемы науки и образования. - 2017. - № 1. - С. 65.</p> <p>3.Влияние механоактивирован- ной аморфной формы кальция глюконата на метаболизм и минеральную плотность костной ткани при дентальной имплантации у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом / Л.П.Герасимова, Т.Н.Шаймарданов //Уральский медицинский журнал. - 2018. - № 4. - С. 49-52.</p> <p>4.Коррекция минеральной плотности костной ткани у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом при дентальной имплантации / Л.П.Герасимова, Т.Н.Шаймарданов // <u>Пародонтология.</u> - 2018. - Т. 23, № 1 (86). - С. 41- 44</p> <p>5.Применение нанодисперсной</p>
-- -- -- ---